Quid

Quid ea nocte egisset , ubi fuisset , quid in proximam
 constituisset , quemadmodum esset ei ratio totius belli
 descripta , edocui. Cum haessitaret , cum teneretur;
 quæsivi , quid dubitaret eò proficisci , quo jampridem
 pararat : cum arma , cum secures , cum fasces , cum
 tubas , cum signa militaria , cum aquilam illam argen-
 team , cui ille etiam sacrarium scelerum domi suæ fe-
 cerat , scirem esse præmissam. In exilium ejiciebam ,
 quem jam ingressum esse in bellum videbam? Etenim ,
 credo , Mallius iste centurio , qui in agro Fesulano cas-
 tra posuit , bellum populo Romano suo nomine indi-
 xit : & illa castra nunc non Catilinam ducem expec-
 tant : & illa ejectus in exilium , se Massiliam , ut ajunt ,
 non in hæc castra conferet. O conditionem miseram ,
 non modò administrandæ , verùm etiam conservandæ
 reipublicæ ! Nunc , si L. Catilina , consiliis , laboribus ,
 periculis meis circumclusus , ac debilitatus , subitò per-
 timuerit , sententiam mutaverit , deseruerit suos , con-
 silium belli faciendi abjecerit , ex hoc cursu sceleris
 & belli , iter ad fugam atque in exilium converterit ,
 non ille à me spoliatus armis audaciæ , non obstupefac-
 tus , ac perterritus meâ diligentia , non de spe conatû-
 que depulsus , sed indemnatus , innocens , in exilium
 ejectus à consule , vi , & minis esse dicetur : & erunt
 qui illum , si hoc fecerit , non improbum , sed miser-
 rum : me non diligentissimum consulem : sed crudelis-
 simum tyrannum existimari velint. Est mihi tanti , Qui-
 ritates , hujus invidiæ falsæ , atque iniquæ tempestatem
 subire , dummodò à vobis hujus horribilis belli , ac ne-
 farii periculum depellatur. Dicatur sanè ejectus esse
 à me , dummodò eat in exilium. Sed mihi credite , non
 est iturus. Nunquam ego à diis immortalibus , optabo
 Quirites , invidiæ meæ levandæ causâ , ut L. Catilinam
 du-

ducere exercitum hostium, atque in armis volitare audiatis : sed triduo tamen audietis ; multòque magis illud timeo , ne mihi sit invidiosum aliquando , quod illum emiserim potius , quam quod ejecerim . Sed cum sint homines , qui illum cum profectus sit , ejectum esse dicant , iidem , si imperfectus esset , quid dicerent ? Quamquam isti , qui Catilinam Massiliam i.e dictitant , non tam hoc queruntur , quam verentur . Nemo est istorum tam misericors , qui illum non ad Mallium , quam ad Massilienses ire malit . Ille autem si me hercule hoc , quod agit , nunquam ante cogitasset , tamen I trociantem se interfici mallet , quam exulem vivere . Nunc vero , cum ei nihil adhuc præter ipsius voluntatem , cogitationemque acciderit , nisi quod , vivis nobis , Romæ proiectus est : optemus potius , ut eat in exilium , quam queramur . Sed cur tandem de uno hoste loquimur : & de eo hoste , qui jam fatetur se esse hostem , & quem , quia , quod semper volui , murus interest , non timeo : de his , qui disimulant , qui Romæ remanent , qui nobiscum sunt , nihil dicimus ? Quos quidem ego , si ullo modo fieri posset , non tam ulcisci studeo , quam sana re , & ipsos placare reipublicæ . Neque , id quare fieri non possit , si me audire volent , int illico . Exponam enim vobis , Quirites , ex quibus generibus hominum istæ copiæ comparentur : deinde singulis medicinam consilii , atque orationis meæ , si quam petero , afferam . Unum est eorum , qui magno in ære alieno , maiores etiam possessiones habent : quarum amore adducti , dissolvi nullo modo possunt . Horum hominum species est honestissima : sunt enim locupletes : voluntas vero , & causa impudentissima . Tu agris , tu ædificiis , tu argento , tu familia , tu rebus omnibus ornatus , & copiosus sis : & dubites de possessione detrahere , adquirere

ad fidem? Quid enim expectas? Bellum? quid? ergo in vastatione omnium, tuas posesiones sacrosanctas futuras putas? An tabulas novas? errant, qui istas à Catilina expectant. Meo beneficio tabulae novae profarentur, verum auctionariæ. Neque enim isti, qui possesiones habent, alia ratione ulla salvi esse possunt. Quod si maturius facere voluissent, neque (id quod stultissimum est) certare usuris cum fructibus prædiorum; & locupletioribus his, & melioribus civibus uteremur. Sed hosce homines minimè puto pertimescendos, quod aut deduci de sententia possunt, aut si permanebunt, magis mihi videntur vota facturi contra rempublicam, quam arma laturi. Alterum genus est eorum, qui, quamquam premuntur eræ alieno, dominationem tamen expectant: rerum potiri volunt, honores, quos quietâ republicâ desperant, perturbatâ, se consequi posse arbitrantur. Quibus hoc præcipiendum videtur, unum scilicet, & idem, quod cæteris omnibus, ut desperent, se id, quod conantur, consequi posse. Primum omnium me ipsum vigilare, adesse; providere reipublicæ: deinde magnos animos esse in bonis viris, magnam concordiam, maximam multitudinem, magnas prætereà militum copias: deos denique immortales huic invicto populo, clarissimo imperio, pulcherrimæ urbi, contra tantam vim sceleris, præsentes auxilium esse laturos. Quod si jam sint id, quod cum summo furore cupiunt, adepti: num illi in cinere urbis, & sanguine civium, quæ mente conseleratâ, ac nefariâ concupierunt, se consules, ac dictatores, aut etiam reges sperant futuros? non vident, id se cupere, quod si adepti fuerint, fugitivo alicui, aut gladiatori concedi sit necesse? Tertium genus est ætate jam affectum, sed tamen exercitatione

robustum: quo ex genere est ipse Mallius, cui nunc Catilina succedit. Hi sunt homines ex iis coloniis, quas Fesulis Sylla constituit, quas ego universa, civium esse optimorum, & fortissimorum virorum sentio: sed tamen hi sunt coloni, qui se, inspiratis, repentinisque pecuniis, sumptuosius, insolentiusque ja&ctarunt. Hi dum ædificant, tamquam beati: dum prædis, lecticis, familiis magnis, conviviis apparatis delectantur, in tantum æs alienum inciderunt, ut, si salvi esse velint, Sylla sit iis ab inferis excitandus. Qui etiam nonnullos agrestes, homines tenues, atque egentes, in eandem illam spem rapinarum veterum impulerunt. Quos ego utrosque, Quirites, in eodem genere prædatorum, direptorūmque pono. Sed eos hoc moneo, desinant furere, ac proscriptiones, & dictaturas cogitare. Tantus enim illorum temporum dolor insustus est civitati, ut jam ista non modò homines, sed ne pecudes quidem mihi passuræ esse videantur. Quartum genus est sanè varium, & mixtum, & turbulentum: qui jampridem premuntur: qui nunquam emergent: qui partim inertiam, partim male gerendo negotio, partim etiam sumptibus, in vetere æte alieno vacillant: qui vadimoniis, judiciis, proscriptionibus bonorum defatigati, permulti, & ex urbe, & ex agris se in illa castra conferre dicuntur. Hosce ego non tam milites acres, quam inficiatores lento esse arbitror. Qui homines primùm, si stare non possunt, corruant: sed ita, ut non modò civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant. Nam illud non intelligo, quamobrem, si vivere honestè non possunt, perire turpiter velint: aut cur minore dolore perituros se cum multis, quam si soli perirent, arbitrentur. Quintum genus est parricidarum, sicariorum, dñique omnium facinorosorum, quos